Уг. дело № 1-78/2018 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Омутнинск 30 мая 2018 года.

Омутнинский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Махнева В.В., при секретаре судебного заседания Ожегиной Е.В..,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области Кузнецова Е.С., подсудимого ФИО1, защитника Фетисова И.В., представившего удостоверение *** и ордер ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ***, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области», с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах. 

На основании распоряжения администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области *** от 28.03.2011 ФИО1 принят на работу с 28.03.2011 на старшую должность муниципальной службы администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение - ведущего специалиста Гражданской обороны и Чрезвычайным ситуациям (сокращенно и далее по тексту ГО и ЧС) отдела жизнеобеспечения. 

28.03.2011 между администрацией муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, в лице главы администрации Ф.И.О.5 и ФИО1 заключен трудовой договор. 

Согласно п.п.2.14, 2.18, 5.1 должностной инструкции ведущего специалиста ГО и ЧС администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение от 28.03.2011, в основные обязанности ФИО1 входило: осуществление контроля за соблюдением правил содержания и эксплуатации жилого фонда предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, выполнение других отдельных поручений руководителей администрации, нести ответственность, предусмотренную ТК РФ, Законами и нормативными актами Кировской области и муниципального образования Омутнинское городское поселение о муниципальной службе за неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных на него задач и обязанностей, а также несоблюдение требований законодательства, предъявляемых к муниципальному служащему.

Таким образом, ФИО1, являясь с 28.03.2011 ведущим специалистом ГО и ЧС администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Кировской области наделен административно-хозяйственными функциями, то есть является должностным лицом и обладает в указанном учреждении служебным положением.

В соответствии со ст.2 ГК РФ участниками регулируемых гражданским законодательством отношений являются граждане и юридические лица, а также Российская Федерация, субъекты Российской Федерации и муниципальные образования. В соответствии со ст. 10 ГК РФ не допускаются действия граждан и юридических лиц, осуществляемые исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах. То есть, законодательство установило границы (пределы) осуществления субъектами правоотношений гражданских прав, запрещая определенное поведение. Ст.10 ГК РФ предусматривает общий ограничитель усмотрения субъектов гражданских прав при осуществлении ими своих прав и распоряжении правами, то есть запрет на злоупотребление правом с прямым умыслом нанести ущерб интересам других лиц и злоупотребление правом, хотя и не имеющее такой цели, но объективно причиняющее вред другим лицам. 

Таким образом, законные интересы организации выражаются в добросовестном и разумном осуществлении прав организацией для достижения цели её создания, и как залог достижения цели - в соблюдении обязанностей и ограничений, установленных законодательством.

Постановлением администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области № 481 от 04.12.2013 Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения» на 2014-2016 годы, с изменениями внесенными в неё постановлениями администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области № 210 от 30.06.2014, № 461 от 29.12.2014, № 473 от 30.12.2014, № 923 от 29.12.2015, утверждена муниципальная целевая программа «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения на 2014-2016 годы» ( далее по тексту - Программа).

В соответствии с Программой, основной целью которой являлось обеспечение необходимых условий для осуществления первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения, защита личности, имущества и территорий от пожаров, проведение проверки технического состояния печей, ремонт печей и отопительных приборов в муниципальном жилом фонде. Источником финансирования Программы являлись средства бюджета муниципального образования, которые необходимо было освоить в полном объеме.

На реализацию вышеуказанной Программы из местного бюджета на 2014 год были заложены расходные обязательства, утвержденные представительным органом муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области Омутнинская районная Дума Кировской области в сумме 44988 рублей. 

В 2014 году в связи с передачей в социальный найм муниципального жилья, принадлежащего администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, требовалась кладка отопительной печи. 

В период с 04.12.2013 по 17.03.2014 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, ФИО1, для осуществления вышеуказанной Программы, достоверно зная об отсутствии на территории Омутнинского района Кировской области организации имеющей лицензию на выполнение трубо-печных работ, находясь на рабочем месте в дополнительном офисе администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области по адресу: 

<

...>, кабинет № 8, при помощи персонального компьютера осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть интернет, где нашел общество с ограниченной ответственностью «Алгоритм» (сокращенно и далее по тексту ООО «Алгоритм»), расположенное по адресу: 

<

...>, зарегистрированное инспекцией Федеральной налоговой службы по городу Кирову 30.03.2011, директором которого являлся Ф.И.О.6 Одним из видов работ, выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности ООО «Алгоритм», согласно лицензии № 3-2/02079 от 29.12.2011 г. на осуществление «Деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений» являлось осуществление трубо-печных работ. После чего ФИО1 в вышеуказанный период времени по телефону связался с директором указанной организации Ф.И.О.6, которому предложил заключить муниципальный контракт на кладку отопительной печи в муниципальном жилом помещении по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Ф.И.О.6 пояснил, что в ООО «Алгоритм» отсутствует специалист по данному виду работ.

ФИО1, зная о наличии вышеуказанной Программы и отсутствии должного контроля со стороны руководства администрации Омутнинское городское поселение, в период с 04.12.2013 по 17.03.2014 решил похитить бюджетные денежные средства путем обмана, а именно путем заключения муниципальных контрактов с ООО «Алгоритм», составления подложных документов о выполнении работ и незаконного получения бюджетных денежных средств.

В период с 04.12.2013 по 17.03.2014 ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому с целью изъятия и хищения бюджетных денежных средств, он должен был заверить директора ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6 о возможности проведения работ в полном объеме своими силами, без привлечения специалистов ООО «Алгоритм», используя при этом бывший в употреблении строительный материал, стоимость и объем которых заведомо не соответствовали сметной документации, определив их как преступные расходы, при этом, не намереваясь исполнить своих обязательств, тем самым завладеть и распорядиться бюджетными денежными средствами, принадлежащими муниципальному образованию Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области по своему усмотрению. 

Осуществляя задуманное, ФИО1 в период с 04.12.2013 по 17.03.2014 в ходе дальнейших переговоров по телефону с директором ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, заверил последнего о возможности проведения работ в полном объеме своими силами, без привлечения специалистов ООО «Алгоритм».

Ф.И.О.6, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился заключить муниципальный контракт между ООО «Алгоритм» и администрацией муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, с привлечением к выполнению трубо-печных работ местного специалиста с предоставлением строительных материалов ФИО1

Затем, сметчиком администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Ф.И.О.7, был составлен локальный сметный расчет *** от 17.03.2014 по кладке отопительной печи в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, стоимость выполнения работ по которому составила 44988 рублей 11 копеек. 

Согласно достигнутой между ФИО1 и директором ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6 договоренности, в период с 17.03.2014 по 15.08.2014 между ООО «Алгоритм», в лице директора Ф.И.О.6, с одной стороны и администрацией муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, в лице главы администрации Ф.И.О.10, с другой стороны, был заключен муниципальный контракт *** от 01.08.2014 по кладке отопительной печи в муниципальном жилом помещении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в срок до 01.09.2014 на сумму 44988 рублей 11 копеек.

Согласно п.1.1, п.1.5 муниципального контракта *** от 01.08.2014, ООО «Алгоритм» принял на себя обязательства по кладке отопительной печи в муниципальном жилом помещении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Согласно локально-сметного расчета, определяющий объем, содержание и место выполнения работ, является неотъемлемой частью контракта. Работа считается выполненной после подписания ООО «Алгоритм» в лице директора Ф.И.О.6 и администрацией муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, в лице главы администрации Ф.И.О.10, или его уполномоченным представителем акта приемки выполненных работ. 

Осуществляя задуманное, в период с 17.03.2014 по 15.08.2014, ФИО1, умышленно, действуя вопреки законным интересам администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и в ущерб бюджету муниципального образования, преследуя корыстную цель, для личного обогащения, используя предоставленные ему должностные полномочия, с использованием служебного положения, самостоятельно организовал выполнение работ по кладке отопительной печи в муниципальном жилом помещении по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не в полном объеме выполняя работы указанные в локальном сметном расчете *** от 17.03.2014, стоимость и объем которых заведомо не соответствовали сметной документации, а именно не осуществил работы по кладке печи с отопительным очагом с топкой под дрова объемом 2,0м3, установке дверцы прочистной количеством 1шт.; оштукатуриванию поверхности печи и дымовых труб площадью 12,8м2; окраске известковыми составами по штукатурке площадью 12,8м2.

Согласно заключению строительно-технической судебной экспертизы *** от 15.12.2017 стоимость работ, фактически произведенных на объекте исследования печи, составила 28361 рубль 30 копеек.

После этого ФИО1 в период с 17.03.2014 по 15.08.2014, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, достоверно зная, что работы по кладке отопительной печи по вышеуказанному адресу выполнены не в полном объеме и не соответствуют локальному сметному расчету *** от 17.03.2014 и муниципальному контракту *** от 01.08.2014, в целях хищения бюджетных денежных средств, создал видимость выполнения работ по кладке отопительной печи в муниципальном жилом помещении по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, составил акт о приемке выполненных работ *** от 12.08.2014 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с указанием, что работы выполнены полностью. В указанном акте ФИО1 собственноручно сделал запись о том, что объемы работ по вышеуказанному адресу проверил, заверил своей подписью.

Указанный акт *** от 12.08.2014 о приемке выполненных работ с недостоверными сведениями о том, что работы по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, выполнены в полном объеме и в срок, был предоставлен в ООО «Алгоритм» и администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение. Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенными в заблуждение, полагая, что работы по кладке отопительной печи по вышеуказанному адресу по муниципальному контракту *** от 01.08.2014 выполнены в полном объеме, директор ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, как «Подрядчик», и и.о. главы администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Ф.И.О.8, как «Заказчик» подписали акт *** от 12.08.2014 о приемке выполненных работ, после чего ООО «Алгоритм» направил в администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области счет *** от 12.08.2014 на оплату выполненных работ по муниципальному контракту *** от 01.08.2014 на сумму 44988 рублей 11 копеек.

На основании данного акта, а также выставленного ООО «Алгоритм» счета на оплату *** от 12.08.2014, администрация Омутнинское городское поселение по платежному поручению *** от 15.08.2014 перечислила денежные средства в сумме 44988 рублей 11 копеек с расчетного счета ***, открытого в Управлении Федерального казначейства по Кировской области (финансовое управление Омутнинского района (Администрация Омутнинского городского поселения)) с лицевым счетом *** администрации Омутнинское городское поселение открытым в финансовом отделе управления Омутнинского района по адресу: 

<

...>, на расчетный счет *** ООО «Алгоритм», открытым в АО КБ «Хлынов» в 

<

...>.

Похищенными денежными средствами, принадлежащими муниципальному образованию Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, из которых: 8997 рублей 62 копейки, согласно договоренности Ф.И.О.6 в период с 17.03.2014 по 15.08.2014 обратил в пользу ООО «Алгоритм», а остальные деньги в сумме 35990 рублей 49 копеек в период с 15.08.2014 по 31.12.2014 передал ФИО1, который потратил их на свои нужды.

На основании обследования муниципального жилья была установлена необходимость капитального ремонта отопительной печи по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, для чего был необходим следующий строительный материал: кирпич марки М-125 в количестве 400 штук, дверка топочная в количестве 1 штуки. 

На реализацию вышеуказанной Программы из местного бюджета на 2015 год были заложены расходные обязательства, утвержденные представительным органом муниципального образования Омутнинский муниципальный район АДРЕС ИЗЪЯТ, в сумме 139950 рублей.

ФИО1, знавший о наличии вышеуказанной Программы и отсутствия должного контроля со стороны руководства администрации Омутнинское городское поселение, действуя по ранее задуманному плану, осуществляя свой преступный умысел, направленный на единое продолжаемое преступление, на хищение бюджетных денежных средств путем обмана: заключения муниципального контракта с ООО «Алгоритм», составления подложных документов о выполнении работ и незаконного получения бюджетных денежных средств, в период с 19.05.2015 по 17.08.2015, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, зная о том, что ООО «Алгоритм», расположенное по адресу: 

<

...>, директором которого являлся Ф.И.О.6 имеет лицензию, в которой одним из видов работ выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности ООО «Алгоритм», являлось осуществление трубо-печных работ, в вышеуказанный период по телефону связался с директором ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, которому вновь предложил заключить муниципальный контракт на кладку отопительной печи в муниципальном жилом помещении по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

В ходе дальнейших переговоров по телефону с директором ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6 ФИО1 заверил последнего о возможности проведения работ в полном объеме своими силами, без привлечения специалистов ООО «Алгоритм». 

Ф.И.О.6, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился заключить муниципальный контракт между ООО «Алгоритм» и администрацией муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, с привлечением к выполнению трубо-печных работ местного специалиста с предоставлением строительных материалов ФИО1

Затем, согласно предоставленного ФИО1 акта обследования печи от 19.05.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, сметчиком администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Ф.И.О.9 был составлен локальный сметный расчет *** от 27.03.2015, дата составления которого не соответствовала действительности, по перекладке отопительной печи в квартире по вышеуказанному адресу, стоимость выполнения работ по которому составила 23016 рублей. 

Согласно достигнутой между ФИО1 и директором ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6 договоренности, в период с 19.05.2015 по 17.08.2015 между ООО «Алгоритм», в лице директора Ф.И.О.6, с одной стороны и администрацией муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, в лице главы администрации Ф.И.О.10, с другой стороны, заключен муниципальный контракт *** от 27.03.2015 по кладке отопительной печи в муниципальном жилом помещении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в срок до 15.08.2015 на сумму 23016 рублей.

Осуществляя задуманное, в период с 19.05.2015 по 17.08.2015, ФИО1, умышленно, действуя вопреки законным интересам администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и в ущерб бюджету муниципального образования, преследуя корыстную цель, для личного обогащения, используя предоставленные ему должностные полномочия, с использованием служебного положения, самостоятельно организовал выполнение работ по кладке отопительной печи в муниципальном жилом помещении по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не в полном объеме выполняя работы указанные в локальном сметном расчете *** от 27.03.2015, используя при этом бывший в употреблении строительный материал, стоимость и объем которых заведомо не соответствовали сметной документации, а именно не осуществил работы по разборке кладки печи необлицованной объемом 1м3; разборке дымовых кирпичных труб длиной 4м; кладке печи с отопительным очагом с топкой под дрова объемом 1,0м3, с добавлением нового керамического кирпича одинарного размером 250х120х65мм марки 100 количеством 233шт.; отделке печи штукатурным глиняным раствором без сетки количеством 8м2; кладке дымовых кирпичных труб объемом 0,07м3; оштукатуриванию поверхности дымовых труб количеством 3,5м2; оштукатуриванию поверхности дымовых труб объемом 2,9м2, использовал бывшую ранее в употреблении дверцу топочную.

Согласно заключению строительно-технической судебной экспертизы *** от 30.11.2017 стоимость работ, фактически произведенных на объекте исследования печи составляет 10 750 рублей.

После этого ФИО1 в период с 19.05.2015 по 17.08.2015, достоверно зная, что работы по кладке отопительной печи по вышеуказанному адресу выполнены не в полном объеме и не соответствуют локальному сметному расчету *** от 27.03.2015 и муниципальному контракту *** от 27.03.2015, в целях хищения бюджетных денежных средств, создал видимость выполнения работ по кладке отопительной печи в муниципальном жилом помещении по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свое служебное положение, составил акт *** от 31.07.2015 о приемке выполненных работ, с указанием, что работы выполнены полностью. В указанном акте ФИО1 собственноручно сделал запись о том, что объемы работ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проверил, заверил своей подписью.

Указанный акт *** от 31.07.2015 о приемке выполненных работ с недостоверными сведениями был предоставлен в ООО «Алгоритм» и администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение. Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенными в заблуждение, полагая, что работы по кладке отопительной печи по вышеуказанному адресу по муниципальному контракту *** от 27.03.2015 выполнены в полном объеме, директор ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, как «Подрядчик», а глава администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Ф.И.О.10, как «Заказчик» подписали акт *** от 31.07.2015 о приемке выполненных работ, после чего ООО «Алгоритм» направил в администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области счет *** от 31.07.2015 на оплату выполненных работ по муниципальному контракту *** от 27.03.2015 на сумму 23016 рублей. 

На основании данного акта, а также выставленного ООО «Алгоритм» счета на оплату, администрация Омутнинское городское поселение по платежному поручению перечислила денежные средства в сумме 23016 рублей на расчетный счет ООО «Алгоритм», открытым в АО КБ «Хлынов» в 

<

...>.

Похищенными денежными средствами, принадлежащими муниципальному образованию Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области ФИО1 распорядился по своему усмотрению, из которых: 4603 рубля 20 копеек согласно договоренности Ф.И.О.6 в период с 19.05.2015 по 17.08.2015 обратил в пользу ООО «Алгоритм», а остальные деньги в сумме 18412 рублей 80 копеек в период с 17.08.2015 по 07.09.2015 перечислил на номер банковского счета банковской карты Maestro Cоциальная на имя ФИО1, который потратил их на свои нужды.

Аналогичным способом, после обследования муниципального жилья в г.Омутнинске в период с 19.05.2015 по 22.05.2015 по АДРЕС ИЗЪЯТ, где требовался ремонт отопительных печей, ФИО1 действуя по ранее задуманному плану, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, заверил директора ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, не подозревавшего о преступных намерениях ФИО1, заключить муниципальный контракт с между муниципальным образованием Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и ООО «Алгоритм» с составлением подложных документов о выполнении работ в период с 19.05.2015 по 27.05.2015 на кладку отопительных печей в муниципальных жилых помещениях по указанным выше адресам, зная об отсутствии в ООО «Алгоритм» специалиста по данному виду работ. 

Согласно предоставленных ФИО1 актов обследования печей сметчиком администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение были составлены локальные сметные расчеты по перекладке отопительных печей общей стоимостью выполнения работ на сумму 62 242 рубля. 

В период с 19.05.2015 по 17.08.2015, ФИО1, действуя вопреки законным интересам администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и в ущерб бюджету муниципального образования, преследуя корыстную цель, для личного обогащения, используя свое служебное положение, самостоятельно организовал выполнение работ по кладке отопительных печей в муниципальном жилье по указанным выше адресам, выполняя работы не в полном объеме и используя при этом бывший в употреблении строительный материал, стоимость и объем которых заведомо не соответствовали сметной документации. А также не организовал кладку отопительной печи по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно локального сметного расчета *** от 26.05.2015. 

Согласно заключений строительно-технических судебных экспертиз *** от 30.11.2017, *** от 17.10.2017, ***и *** от 15.12.2017 стоимость работ, фактически произведенных на объектах по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ, составляет 7514 рублей, по АДРЕС ИЗЪЯТ – 1044 рубля, по АДРЕС ИЗЪЯТ, с учетом личных средств оплаченных ответственным нанимателем муниципального жилья за работу печника составляет 864 рубля, по АДРЕС ИЗЪЯТ – 24 282 рубля.

После этого ФИО1 в период с 19.05.2015 по 17.08.2015, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, достоверно зная, что работы по кладке и ремонту отопительных печей по указанным адресам, выполнены не в полном объеме и не соответствуют локальным сметным расчетам, с целью хищения бюджетных денежных средств, создал видимость выполнения работ по кладке отопительных печей, составил акты о приемке выполненных работ и заверил их своей подписью. 

Указанные акты *** от 14.07.2015, ***, ***, *** от 31.07.2015 о приемке выполненных работ с недостоверными сведениями о том, что работы по кладке отопительных печей в муниципальных жилых помещениях выполнены в полном объеме согласно локальных сметных расчетов, были предоставлены в ООО «Алгоритм» и администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение. 

Не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и будучи введенными в заблуждение, полагая, что работы по кладке и ремонту отопительных печей в муниципальных жилых помещениях по вышеуказанным адресам по муниципальному контракту *** от 27.05.2015 выполнены в полном объеме, директор ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, как «Подрядчик», и глава администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Ф.И.О.10, как «Заказчик» подписали данные акты, после чего ООО «Алгоритм» направил в администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области счета: *** от 31.07.2015; *** от 31.07.2015; *** от 31.07.2015; *** от 31.07.2015 на оплату выполненных работ по муниципальному контракту *** от 27.05.2015.

На основании данных актов, а также выставленных ООО «Алгоритм» счетов на оплату, администрация муниципального образования Омутнинское городское поселение по платежному поручению *** от 17.08.2015 перечислила денежные средства в общей сумме 62242 рубля на расчетный счет ООО «Алгоритм», открытый в АО КБ «Хлынов» в г. Кирова.

Похищенными денежными средствами, принадлежащими муниципальному образованию Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, из которых: 12448 рублей 40 копеек, согласно договоренности Ф.И.О.6 обратил в пользу ООО «Алгоритм», а остальные деньги в сумме 49793 рубля 60 копеек перечислил на номер банковской карты на имя ФИО1, который потратил их на свои нужды. 

В 2015 году в связи с передачей в социальный найм муниципального жилья расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, принадлежащего администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, а также заявления ответственного нанимателя муниципального жилья Ф.И.О.11 от 20.07.2015 с просьбой оказать помощь в ремонте печи по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в соответствии с вышеуказанной Программой в период с 19.05.2015 по 23.07.2015 была установлена необходимость капитального ремонта отопительных печей по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

ФИО1, знавший о наличии вышеуказанной Программы и отсутствия должного контроля со стороны руководства администрации Омутнинское городское поселение, действуя по ранее задуманному плану, направленному на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, заверил директора ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, не подозревавшего о преступных намерениях ФИО1, заключить муниципальный контракт между муниципальным образованием Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и ООО «Алгоритм», с составлением подложных документов о выполнении работ, в период с 19.05.2015 по 23.07.2015, на кладку отопительных печей в муниципальных жилых помещениях по указанным выше адресам, зная об отсутствии в ООО «Алгоритм» специалиста по данному виду работ. 

Согласно предоставленных ФИО1 актов обследования печей сметчиком администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение были составлены локальные сметные расчеты по перекладке отопительных печей общей стоимостью выполнения работ на сумму 54 692 рубля.

Согласно достигнутой между ФИО1 и директором ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6 договоренности, в период с 19.05.2015 по 23.07.2015 между ООО «Алгоритм» и администрацией муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, был заключен муниципальный контракт *** от 21.07.2015 по кладке отопительных печей в муниципальных жилых помещениях по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в срок до 15.10.2015 на сумму 54 692 рубля.

В период с 19.05.2015 по 17.08.2015, ФИО1, действуя вопреки законным интересам администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и в ущерб бюджету муниципального образования, преследуя корыстную цель, для личного обогащения, используя свое служебное положение, самостоятельно организовал выполнение работ по кладке отопительных печей в муниципальном жилье, по указанным выше адресам, выполняя работы не в полном объеме и используя при этом бывший в употреблении строительный материал, стоимость и объем которых заведомо не соответствовали сметной документации. 

Согласно заключений строительно-технических судебных экспертиз *** и *** от 27.11.2017 стоимость работ, фактически произведенных на объекте исследования печей, расположенных по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ, составляет 4953 рубля, по АДРЕС ИЗЪЯТ – 18965 рублей.

После этого ФИО1, в период с 19.05.2015 по 17.08.2015, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, достоверно зная, что работы по кладке и ремонту отопительных печей по указанным адресам, выполнены не в полном объеме и не соответствуют локальным сметным расчетам, с целью хищения бюджетных денежных средств, создал видимость выполнения работ по кладке отопительных печей, составил акты о приемке выполненных работ и заверил своей подписью.

Указанные акты *** от 31.07.2015 и *** от 31.07.2015 о приемке выполненных работ с недостоверными сведениями о том, что работы по кладке отопительных печей выполнены в полном объеме согласно локальных сметных расчетов ***, *** от 17.07.2015 и актов ***, *** от 31.07.2015 о приемке выполненных работ, предоставил в ООО «Алгоритм» и администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение. 

Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенными в заблуждение, директор ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, и глава администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Ф.И.О.10, подписали акты ***, *** от 31.07.2015 о приемке выполненных работ, после чего ООО «Алгоритм» направил в администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение счет *** от 31.07.2015 на оплату выполненных работ по кладке отопительной печи в муниципальном жилом помещении по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ на сумму 30 064 рубля; счет *** от 31.07.2015 на оплату выполненных работ по кладке отопительной печи в муниципальном жилом помещении по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ на сумму 24 628 рублей, по муниципальному контракту *** от 21.07.2015.

На основании данных актов, а также выставленных ООО «Алгоритм» счетов на оплату администрация Омутнинское городское поселение по платежному поручению *** от 17.08.2015 перечислила денежные средства в общей сумме 54692 рубля на расчетный счет ООО «Алгоритм» открытый в АО КБ «Хлынов» в г. Кирове.

Похищенными денежными средствами, принадлежащими муниципальному образованию Омутнинское городское поселение, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, из которых: 10939 рублей согласно договоренности Ф.И.О.6 обратил в пользу ООО «Алгоритм», а остальные деньги в сумме 43753 рубля перечислил на номер банковской карты на имя ФИО1, который потратил их на свои нужды. 

07.12.2015 должностная инструкция ведущего специалиста ГО и ЧС администрации Омутнинское городское поселение Кировской области ФИО1 была изменена.

Согласно п.п.3.3, 3.9, 3.21.7 указанной должностной инструкции в должностные обязанности ФИО1 входило осуществление разработки муниципальных программ «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения», осуществление контроля за их выполнением, организация обследования и ремонт отопительных печей в жилых помещениях муниципального жилого фонда, беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе, предоставленное для исполнения должностных обязанностей.

Таким образом, ФИО1, являясь с 28.03.2011 ведущим специалистом ГО и ЧС администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Кировской области, наделен административно-хозяйственными функциями, то есть является должностным лицом и обладает в указанном учреждении служебным положением.

На основании обследования муниципального жилья комиссией отдела надзорной деятельности Омутнинского района ГУ МЧС России по Кировской области 01.06.2016 была установлена необходимость капитального ремонта отопительной печи по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

На реализацию вышеуказанной Программы из местного бюджета на 2016 год были заложены расходные обязательства, утвержденные представительным органом муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области Омутнинская районная Дума Кировской области, в сумме 185414 рублей.

ФИО1, являясь должностным лицом, обладая в указанном учреждении служебным положением, знавший о наличии вышеуказанной Программы и отсутствия должного контроля со стороны руководства администрации Омутнинское городское поселение, действуя по ранее задуманному плану, направленному на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, заверил директора ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, не подозревавшего о преступных намерениях ФИО1, заключить муниципальный контракт между муниципальным образованием Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и ООО «Алгоритм», с составлением подложных документов о выполнении работ в период с 01.06.2016 по 01.07.2016 на кладку отопительных печей в муниципальном жилом помещении по указанному выше адресу, зная об отсутствии в ООО «Алгоритм» специалиста по данному виду работ.

В ходе переговоров по телефону с директором ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, ФИО1 заверил последнего о возможности проведения работ в полном объеме своими силами, без привлечения специалистов ООО «Алгоритм».

Согласно предоставленного ФИО1 акта обследования печи по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, сметчиком администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение, был составлен локальный сметный расчет *** от 29.06.2016 по ремонту отопительной печи в квартире по вышеуказанному адресу, стоимость выполнения работ по которому составила 7805 рублей.

Согласно достигнутой между ФИО1 и директором ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6 договоренности, между ООО «Алгоритм» и администрацией муниципального образования Омутнинское городское поселение АДРЕС ИЗЪЯТ был заключен муниципальный контракт *** от 01.07.2016 по ремонту отопительной печи в муниципальном жилом помещении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в срок до 15.08.2016 на сумму 7805 рублей.

В период с 01.06.2016 по 02.08.2016, ФИО1, действуя вопреки законным интересам администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение и в ущерб бюджету муниципального образования, преследуя цель личного обогащения, используя свои служебные полномочия, самостоятельно организовал выполнение работ по ремонту отопительной печи в муниципальном жилом помещении по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не в полном объеме, используя при этом бывший в употреблении строительный материал, стоимость и объем которых заведомо не соответствовали сметной документации.

Согласно заключения строительно-технической судебной экспертизы *** от 30.11.2017 стоимость работ, фактически произведенных на объекте составляет 2068 рублей.

После этого, ФИО1 в период с 01.06.2016 по 02.08.2016, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, достоверно зная, что работы по ремонту отопительной печи по вышеуказанному адресу выполнены не в полном объеме и не соответствуют локальному сметному расчету *** от 29.06.2016 и муниципальному контракту *** от 01.07.2016, в целях хищения бюджетных денежных средств, создал видимость выполнения работ по ремонту отопительной печи и находясь на своем рабочем месте, составил акт *** от 27.07.2016 о приемке выполненных работ, с указанием, что работы выполнены полностью и заверил своей подписью. 

Указанный акт *** от 27.07.2016 о приемке выполненных работ с недостоверными сведениями о том, что работы выполнены в полном объеме согласно локального сметного расчета был предоставлен в ООО «Алгоритм» и администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение. Директор ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, как «Подрядчик», и глава администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Ф.И.О.10, как «Заказчик» подписали акт *** от 27.07.2016 о приемке выполненных работ, после чего ООО «Алгоритм» направил в администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области счет *** от 27.07.2016 на оплату выполненных работ, на сумму 7805 рублей.

На основании данного акта, а также выставленного ООО «Алгоритм» счета на оплату *** от 27.07.2016, администрация Омутнинское городское поселение по платежному поручению перечислила денежные средства в сумме 7805 рублей на расчетный счет ООО «Алгоритм», открытый в АО КБ «Хлынов» в г. Кирове.

Похищенными денежными средствами, принадлежащими муниципальному образованию Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, ФИО1 распорядился по своему усмотрению из которых: 1561 рубль согласно договоренности Ф.И.О.6 обратил в пользу ООО «Алгоритм», а остальные деньги в сумме 6244 рубля перечислил на номер банковской карты на имя ФИО1, который потратил их на свои нужды. 

На основании обследования муниципального жилья комиссией отдела надзорной деятельности Омутнинского района ГУ МЧС России по Кировской области, а также поступивших на имя главы администрации Омутнинское городское поселение заявлений с просьбой отремонтировать печи: от 16.05.2016 от ответственного нанимателя муниципального жилья расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Ф.И.О.12; от 27.05.2016 от ответственного нанимателя муниципального жилья расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Ф.И.О.20, в период с 14.05.2016 по 11.07.2016 была установлена необходимость капитального ремонта и кладки отопительных печей по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ФИО1, действуя по ранее задуманному плану, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в рамках вышеназванной Программы, с использованием своего служебного положения, заверил директора ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, не подозревавшего о преступных намерениях ФИО1, заключить муниципальный контракт между муниципальным образованием Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и ООО «Алгоритм», с составлением подложных документов о выполнении работ, в период с 14.05.2016 по 11.07.2016, на кладку отопительных печей в муниципальных жилых помещениях по указанным выше адресам, зная об отсутствии в ООО «Алгоритм» специалиста по данному виду работ, с возможностью проведения работ в полном объеме своими силами, без привлечения специалистов ООО «Алгоритм».

Согласно предоставленных ФИО1 актов обследования печей по указанным выше адресам, сметчиком администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение, были составлены локальные сметные расчеты: *** от 10.06.2016, *** от 10.06.2016, *** от 10.06.2016, общая стоимость выполнения работ по которым составила 147 716 рублей.

Согласно достигнутой между ФИО1 и директором ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6 договоренности, между ООО «Алгоритм», в лице директора Ф.И.О.6, с одной стороны и администрацией муниципального образования Омутнинское городское поселение, в лице главы администрации Ф.И.О.10 с другой стороны, заключен муниципальный контракт *** от 11.07.2016 по ремонту отопительных печей в муниципальных жилых помещениях в срок до 30.09.2016 на общую сумму 147 716 рублей.

В период с 14.05.2016 по 29.07.2016 ФИО1, действуя вопреки законным интересам администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и в ущерб бюджету муниципального образования, преследуя цель личного обогащения, используя предоставленные ему должностные полномочия, с использованием служебного положения, самостоятельно организовал выполнение работ по ремонту отопительных печей в муниципальных жилых помещениях, расположенных по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ, не в полном объеме выполняя работы указанные в вышеуказанных локальных сметных расчетах, используя при этом бывший в употреблении строительный материал, стоимость и объем которых заведомо не соответствовали сметной документации.

Согласно заключению строительно-технических судебных экспертиз, стоимость работ, фактически произведенных на объектах, расположенных по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ, составляет 8 153 рубля, АДРЕС ИЗЪЯТ, составляет 22632 рубля, АДРЕС ИЗЪЯТ, составляет 34876 рублей.

После этого ФИО1 в период с 14.05.2016 по 27.07.2016, в период времени с 08 часов 00 минут 17 часов 15 минут, достоверно зная, что работы по ремонту отопительных печей по вышеуказанным адресам выполнены не в полном объеме и не соответствуют локальным сметным расчетам ***, ***, *** от 10.06.2016 и муниципальному контракту *** от 11.07.2016, в целях хищения бюджетных денежных средств, создал видимость выполнения работ по ремонту отопительных печей в муниципальных жилых помещениях по указанным выше по адресам и, используя свое служебное положение, составил и подписал акт *** от ДАТА ИЗЪЯТА о приемке выполненных работ по этим же адресам, с указанием, что работы выполнены полностью, которые Ф.И.О.2 заверил своей подписью. 

Указанные акты ***, ***, *** от ДАТА ИЗЪЯТА о приемке выполненных работ с недостоверными сведениями, были предоставлены в ООО «Алгоритм» и администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение. Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенными в заблуждение, директор ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6 и глава администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Ф.И.О.10, подписали данные акты на общую сумму 147 716 рублей.

На основании данных актов, а также выставленного ООО «Алгоритм» счета на оплату *** от 27.07.2016 администрация Омутнинское городское поселение по платежному поручению *** от 29.07.2016 перечислила денежные средства в сумме 147 716 рублей на расчетный счет ООО «Алгоритм», открытый в АО КБ «Хлынов» в г. Кирова.

Похищенными денежными средствами, принадлежащими муниципальному образованию Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, из которых: 36929 рублей согласно договоренности Ф.И.О.6 в период с 14.05.2016 по 29.07.2016 обратил в пользу ООО «Алгоритм», а остальные деньги в сумме 110 787 рублей передал наличными денежными средствами ФИО1, который потратил их на свои нужды. 

На основании заявления ответственного нанимателя муниципального жилья расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Ф.И.О.14 от 04.09.2015 на имя главы администрации Омутнинское городское поселение с просьбой отремонтировать печь, 18.08.2015 комиссией, установлена необходимость капитального ремонта отопительной печи по вышеуказанному адресу.

ФИО1, в период с 18.08.2015 по 14.10.2016 действуя по ранее задуманному плану, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, заверил директора ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, не подозревавшего о преступных намерениях ФИО1, заключить муниципальный контракт между муниципальным образованием Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и ООО «Алгоритм», путем составления подложных документов о выполнении работ, на кладку отопительных печей в муниципальных жилых помещениях по указанному выше адресу, зная об отсутствии в ООО «Алгоритм» специалиста по данному виду работ, с возможностью проведения работ в полном объеме своими силами, без привлечения специалистов ООО «Алгоритм». 

ФИО1, в период с 18.08.2015 по 14.10.2016 в ходе дальнейших переговоров по телефону с директором ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6 заверил последнего о возможности проведения работ в полном объеме своими силами, без привлечения специалистов ООО «Алгоритм». Ф.И.О.6, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился подписать муниципальный контракт между ООО «Алгоритм» и администрацией муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, с привлечением к выполнению трубо-печных работ местного специалиста с предоставлением строительных материалов ФИО1 Затем, согласно предоставленного ФИО1 акта обследования печи по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, сметчиком администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Ф.И.О.15, был составлен локальный сметный расчет *** от 10.08.2016 по ремонту отопительной печи в квартире по вышеуказанному адресу, стоимость выполнения работ по которому составила 29893 рубля. 

Согласно достигнутой между ФИО1 и директором ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6 договоренности, в период с 10.08.2016 по 14.10.2016 между ООО «Алгоритм», в лице директора Ф.И.О.6, с одной стороны и администрацией муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, в лице главы администрации Ф.И.О.10, с другой стороны, заключен муниципальный контракт *** от 14.10.2016 по ремонту отопительной печи в муниципальном жилом помещении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в срок до 20.10.2016 на сумму 29893 рубля.

Осуществляя задуманное, в период с 14.10.2016 по 21.10.2016 ФИО1, действуя вопреки законным интересам администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и в ущерб бюджету муниципального образования, преследуя цель для личного обогащения, используя предоставленные ему должностные полномочия, с использованием своего служебного положения, самостоятельно организовал выполнение работ по ремонту отопительной печи в муниципальном жилом помещении по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не в полном объеме, стоимость и объем которых заведомо не соответствовали сметной документации.

Согласно заключению строительно-технической судебной экспертизы *** от 30.11.2017 стоимость работ, фактически произведенных на объекте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, составляет 20210 рублей. 

После этого, ФИО1 в период с 14.10.2016 по 21.10.2016, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, достоверно зная, что работы по ремонту отопительной печи по вышеуказанному адресу выполнены не в полном объеме и не соответствуют локальному сметному расчету *** от 10.08.2016 и муниципальному контракту *** от 14.10.2016, в целях хищения бюджетных денежных средств, создал видимость выполнения работ по ремонту отопительной печи в муниципальном жилом помещении по указанному ранее адресу, находясь на своем рабочем месте, составил акт *** от 20.10.2016 о приемке выполненных работ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с указанием, что работы выполнены полностью и который заверил своей подписью.

Указанный чего акт *** от 20.10.2016 о приемке выполненных работ с недостоверными сведениями о том, что работы выполнены в полном объеме согласно локального сметного расчета *** от 10.08.2016 и акта *** от 20.10.2016 о приемке выполненных работ, был предоставлен в ООО «Алгоритм» и администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение. 

Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенными в заблуждение, директор ООО «Алгоритм» Ф.И.О.6, как «Подрядчик», и глава администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Ф.И.О.10, как «Заказчик» подписали акт *** от 20.10.2016 о приемке выполненных работ, после чего ООО «Алгоритм» направил в администрацию муниципального образования Омутнинское городское поселение счет на оплату выполненных работ по муниципальному контракту *** от 14.10.2016 на сумму 29893 рубля.

На основании данного акта, а также выставленного ООО «Алгоритм» счета, администрация муниципального образования Омутнинское городское поселение по платежному поручению перечислила денежные средства в сумме 29893 рубля на расчетный счет ООО «Алгоритм», открытый в АО КБ «Хлынов» в г.Кирова. 

Похищенными денежными средствами, принадлежащими муниципальному образованию Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, из которых: 7474 рубля согласно договоренности Ф.И.О.6 в период с 14.10.2016 по 21.10.2016 обратил в пользу ООО «Алгоритм», а остальные деньги в сумме 22420 рублей перечислил на номер банковского счета, банковской карты на имя ФИО1, которые он потратил на свои нужды.

Таким образом, ФИО1 своими преступными действиями в период с 04.12.2013 по 21.10.2016 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, находясь на рабочем месте в дополнительном офисе администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области по адресу: 

<

...>, кабинет № 8, путем обмана, с использованием служебного положения, похитил денежные средства муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области на общую сумму 370 352 рубля 11 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив муниципальному образованию Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 370 352 рубля 11 копеек.

ФИО1 вину в содеянном признал полностью.

При окончании предварительного следствия в момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Свое ходатайство ФИО1 подтвердил в судебном заседании, заявив его после консультации с защитником.

С обвинением подсудимый согласен, ходатайство им было заявлено добровольно, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель высказали свое согласие с ходатайством подсудимого, от представителя потерпевшего такое согласие также получено.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Рассмотрев материалы уголовного дела, судья приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 159 ч.3 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, который характеризуется положительно. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства, является пенсионером. На учете врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба от преступления, наличие государственных наград.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении размера и вида наказания суд, исходя из обстоятельств совершенного преступления, наступивших последствий, которые не являются тяжкими, данных характеризующих личность подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, приходит к мнению, что наказание ФИО1 может быть назначено в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условно.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание данные о его личности, суд не находит возможным применить к нему положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ суд не находит по мотивам, указанным выше.

Суд, с учетом личности подсудимого, его материального положения, условий жизни его семьи, а также наличия смягчающих ему наказание обстоятельств, находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Арест, наложенный в ходе предварительного следствия на автомобиль ФИО1 RENAULT DUSTER государственный регистрационный знак *** в соответствии с постановлением Омутнинского районного суда Кировской области от 10.05.2017, на основании п.9 ст.115 УПК РФ подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО ГОДА лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, с испытательным сроком 8 месяцев.

На условно осужденного ФИО1 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в порядке и во время, определяемое специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения на апелляционный срок ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному: подшивка на 266 листах с выписками по операциям на счете ООО «Алгоритм» за период времени с 18.04.2011 по 28.11.2016, документы по движению денежных средств по расчетным счетам ФИО1 за период времени с 01.08.2014 по 31.12.2016 на 17 листах, муниципальный контракт *** от 01.08.2014, локальный сметный расчет *** от 17.03.2014, платежное поручение *** от 15.08.2014, счет на оплату *** от 12.08.2014, акт *** от 12.08.2014, акт о приемке выполненных работ *** от 12.08.2014; муниципальный контракт *** от 27.03.2015, копия локального сметного расчета *** от 27.03.2015, платежное поручение *** от 17.08.2015, счет на оплату *** от 31.07.2015, акт о приемке выполненных работ *** от 31.07.2015, акт обследования печи от 19.05.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, муниципальный контракт *** от 27.05.2015, сводная ведомость, локальный сметный расчет *** от 26.05.2015, локальный сметный расчет *** от 26.05.2015, локальный сметный расчет *** от 26.05.2015, локальный сметный расчет *** от 26.05.2015, локальный сметный расчет *** от 26.05.2015, платежное поручение *** от 17.08.2015, счет на оплату *** от 31.07.2015, акт о приемке выполненных работ *** от 31.07.2015, акт обследования печи от 19.05.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, счет на оплату *** от 31.07.2015, акт о приемке выполненных работ *** от 31.07.2015, акт обследования печи от 21.05.2015 по АДРЕС ИЗЪЯТ, счет на оплату *** от 31.07.2015, акт о приемке выполненных работ *** от 14.07.2015, акт обследования печи от 22.05.2015 по адресу: АДРЕС ФИО2, счет на оплату *** от 31.07.2015, акт о приемке выполненных работ *** от 31.07.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, акт обследования печи от 19.05.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, муниципальный контракт *** от 21.07.2015, локальный сметный расчет *** от 17.07.2015, локальный сметный расчет *** от 17.07.2015, локальный сметный расчет *** от 17.07.2015, платежное поручение *** от 17.08.2015, счет на оплату *** от 31.07.2015, счет на оплату *** от 31.07.2015, акт о приемке выполненных работ *** от 31.07.2015, акт о приемке выполненных работ *** от 31.07.2015, акт обследования печи от 23.07.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, копия лицензии *** от 29.12.2011 г; муниципальный контракт *** от 01.07.2016, копия локального сметного расчета *** от 29.06.2016, платежное поручение *** от 02.08.2016, счет на оплату *** от 27.07.2016 г, акт *** от 27.07.2016, акт обследования печи от 01.06.2016 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, акт о приемке выполненных работ *** от 27.07.2016 по адресу: по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, муниципальный контракт *** от 11.07.2016, техническое задание к муниципальному контракту *** от 11.07.2016, локальный сметный расчет *** от 10.06.2016, локальный сметный расчет *** от 10.06.2016, локальный сметный расчет *** от 10.06.2016, платежное поручение *** от 29.07.2016, счет на оплату *** от 27.07.2016 г, акт *** от 27.07.2016, акт обследования печи 14.05.2015 г. по адресу: АДРЕС ФИО3, акт обследования печи 14.05.2016 г. по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, акт обследования печи 14.05.2016 г по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ,7, акт о приемке выполненных работ от 27.07.2016 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, акт о приемке выполненных работ *** от 27.07.2016 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, уд. Дрелевского, АДРЕС ИЗЪЯТ, акт о приемке выполненных работ *** от 27.07.2016 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ,7, муниципальный контракт *** от 14.10.2016, локальный сметный расчет *** от 10.08.2016, фототаблица с изображением печей от 17.10.2016, акт обследования печи от 18.08.2015 г. по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, платежное поручение *** от 21.10.2016, счет на оплату *** от 20.10.2016, акт о приемке выполненных работ *** от 20.10.2016 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; муниципальный контракт *** от 01.08.2014, локальный сметный расчет *** от 17.03.2014, копия акта о приемке выполненных работ *** от 12.08.2014 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, копия акта *** от 12.08.2014, муниципальный контракт без № от 27.03.2015, акт о приемке выполненных работ *** от 31.07.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, муниципальный контракт *** от 27.05.2015, сводная ведомость, локальный сметный расчет *** от 26.05.2015, локальный сметный расчет *** от 26.05.2015, локальный сметный расчет *** от 26.05.2015, локальный сметный расчет *** от 26.05.2015, локальный сметный расчет *** от 26.05.2015, акт о приемке выполненных работ *** от 31.07.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, акт о приемке выполненных работ *** от 31.07.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, акт о приемке выполненных работ *** от 14.07.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, муниципальный контракт *** от 21.07.2015, локальный сметный расчет *** от 17.07.2015, локальный сметный расчет *** от 17.07.2015, локальный сметный расчет *** от 17.07.2015, акт о приемке выполненных работ *** от 31.07.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, акт о приемке выполненных работ *** от 31.07.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, муниципальный контракт *** от 11.07.2016, локальный сметный расчет *** от 10.06.2016, локальный сметный расчет *** от 10.06.2016, локальный сметный расчет *** от 10.06.2016, акт *** от 27.07.2016, муниципальный контракт *** от 14.10.2016, локальный сметный расчет *** от 10.08.2016, акт о приемке выполненных работ *** от 20.10.2016 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, техническое задание; копию расписки Ф.И.О.11, 3 фрагмента бумаги с напечатанным текстом, расписку Ф.И.О.16 от 19.08.2016; compact disc DR5FA 1-00968, compact disc *** CD-R80CWLHT-2030 ***, compact disc *** CD-R80CWLHT-2030 ***, compact disc *** CD-R80CWLHT-2030 ***, 14 товарных чеков, 11 актов, расписка Ф.И.О.16 от 05.05.2017, постановление администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области от 17.04.2017 ***; паспорт муниципальной программы; фотоматериалы на 12 листах; таблицы затрат на ремонт и перекладку печей на 9 листах, ежедневник, копия локального сметного расчета *** от 10.08.2016 – оставить на хранении при уголовном деле;

- отопительные печи по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ, л.11, АДРЕС ИЗЪЯТ., оставить по принадлежности у ответственных нанимателей муниципального жилья.

Арест, наложенный на автомобиль ФИО1 RENAULT DUSTER государственный регистрационный знак ***, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Махнев В.В.